
 

 

 
Hysbysiad o Gyfarfod 
 
Fe'ch gwahoddir i gyfarfod 

 

Cyd-bwyllgor Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus 
Abertawe 

 

Lleoliad: 
 

O bell drwy Microsoft Teams 
 

Dyddiad: 
 

Dydd Iau, 8 Ebrill 2021 

Amser: 
 

3.00 pm 

Cadeirydd: Cynghorydd Andrea Lewis 
 

 
Gwylio ar-lein: http://bit.ly/3rMTIFC   
 
Os ydych am ddefnyddio Wi-Fi, rhowch wybod i ni 24 awr ymlaen llaw, gan nodi’ch 
rhif ffôn symudol a’ch cyfeiriad e-bost. 

 

Agenda 
Rhif y Dudalen. 

 
 Materion Rhagarweiniol:  

1   Ymddiheuriadau am Absenoldeb.  
 
2   Datgeliadau o Fuddiannau Personol a Rhagfarnol.  

 www.abertawe.gov.uk/DatgeluCysylltiadau  
 
3   Cofnodion. 2 - 8 

 Cymeradwyo a llofnodi, fel cofnod cywir, gofnodion y cyfarfod 
blaenorol. 

 

 
4   Y Diweddaraf ar Gamau Gweithredu o'r Cyfarfod Blaenorol. 9 
 
5   Cwestiynau Gan y Cyhoedd.  

 Rhaid cyflwyno cwestiynau’n ysgrifenedig, cyn hanner dydd ar y 
diwrnod gwaith cyn y cyfarfod fan bellaf. Rhaid i gwestiynau ymwneud 
ag eitemau ar yr agenda. Ymdrinnir â chwestiynau o fewn cyfnod 10 
munud. 

 

 
 Eitemau i'w Trafod/Penderfynu/Cymeradwyo:  
 Cynlluniau Gweithredu a Gwaith Dilynol:  

6   Agenda Werdd/Newid yn yr Hinsawdd. 10 - 29 
 Martin Nicholls, Cyngor Abertawe 

 
 

http://bit.ly/3rMTIFC
http://www.abertawe.gov.uk/DatgeluCysylltiadau


 

Cyflwyniad Cyngor Abertawe ar Newid yn yr Hinsawdd  
- Cofrestru ar gyfer y siarter 
- Paratoi cynllun gweithredu 
- Cynyddu Ymwybyddiaeth 

 
7   Llinellau Sirol, Camddefnyddio Sylweddau, Ymddygiad 

Gwrthgymdeithasol - Partneriaeth Abertawe Mwy Diogel, Y Stryd 
Fawr. 

 

 Paul Thomas, Cyngor Abertawe  
 
8   Ymgyrch Dawns Glaw 2021. (Cyflwyniad) 30 - 42 

 Mydrian Harries, Gwasanaeth Tân ac Achub Canolbarth a Gorllewin 
Cymru 

 

 
9   Adborth o Gyfarfod y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus gyda'r 

Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol a Chymeradwyo Ymateb 
Ysgrifenedig. 

43 - 46 

 Cadeirydd  
 
10   Diweddariad/Llinell Amser Yr Asesiad Lles Lleol (Rhanbarthol). 47 - 59 

 Steve King, Cyngor Abertawe  
 

 Eitemau Er Gwybodaeth:  
11   Grant Cymorth Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Llywodraeth 

Cymru. 
60 - 71 

 Adam Hill, Cyngor Abertawe  
 
12   Cyllid Grant Cyfoeth Naturiol Cymru. 72 - 89 

 Adam Hill, Cyngor Abertawe  
 
13   Rhaglen Waith ar Gyfer y Dyfodol:  

 17 Mehefin 2021 
 
1. Siaradwr Gwadd (Cyfoeth Naturiol Cymru) 
2. Adrodd a Monitro Cynlluniau Gweithredu  
3. Adolygiad Rheoli Perfformiad 
4. Dyletswydd economaidd-gymdeithasol 
5. Asesiad Lles 
6. Sesiwn Ddatblygu Aelodau Bwrdd y BGC  
7. Pynciau a Chynhadledd Cyfarfod y Fforwm Partneriaeth  
 
12 Awst 2021 - Wedi'i ganslo 

 
1. Adrodd a Monitro Cynlluniau Gweithredu  
2. Grŵp Dinas Hawliau Dynol  
3. Trefniadau ac Agenda'r Fforwm Partneriaeth  

 
21 Hydref 2021  
 
1. Siaradwr Gwadd (Iechyd) 
2. Adolygiad 6 Mis o Gynlluniau Gweithredu 

 



 

 
 

Cyfarfod nesaf: Dydd Iau, 17 Mehefin 2021 ar 3.00 pm 
 

 
 
Huw Evans 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 
Dydd Mercher, 31 Mawrth 2021 

Cyswllt: Gwasanaethau Democrataidd - 636923 
 



Swansea Public Services Board – Membership  
 

Statutory Members (Joint Committee and Partnership Forum)   

Nuria Zolle – Swansea Bay University Health Board 

Councillor Rob Stewart – Leader - Swansea Council 

Councillor Jan Curtice – Chair - Mid & West Wales Fire Authority 

Martyn Evans - Head of Operations South West Wales – Natural Resources Wales 

Phil Roberts - Chief Executive - Swansea Council 

 

Designated Representatives:  

Sian Harrop-Griffiths - Director of Strategy – Swansea Bay University Health Board 

Adam Hill - Deputy Chief Executive - Swansea Council 

Andrea Lewis – Cabinet Member for Homes, Energy & Service Transformation - Swansea Council 

Roger Thomas - Deputy Chief Fire Officer - Mid & West Wales Fire & Rescue Service 

 
Invited Participants (Joint Committee and Partnership Forum) 

Christopher Owen – Deputy Director for Digital Learning, Welsh Government 

Trudi Meyrick - Chief Superintendent - South Wales Police 

Amanda
[...]
a Public Services Board

P
age 10

A
genda Item

 6



Cerrig milltir hyd yma o ran yr Hinsawdd

Climate Milestones to Date

• Mae Cyngor Abertawe’n

ymrwymedig i weithredu 

o ran Newid yn yr 

Hinsawdd.

• Cyhoeddwyd Argyfwng 

Hinsawdd ym mis 

Mehefin 2019

• Adroddwyd am Adolygiad 

Polisi Datganiad 

Argyfwng Hinsawdd a 

Chamau Gweithredu 

Arfaethedig yn y cyngor 

ym mis Rhagfyr 2020 

• Swansea Council is and 

has long been committed 

to taking action on 

Climate Change.

• A Climate Emergency 

was declared in June 

2019

• Climate Emergency 

Declaration Policy 

Review and Proposed 

Action reported at Council 

in December 2020

P
age 11



P
age 12



P
age 13



Amcanion Objectives

Abertawe Di-

garbon net

• Erbyn 2050, bydd 

Abertawe fel 

Dinas a Sir gyfan 

yn cyflawni 

allyriadau di-

garbon net.

A Net Zero 

Swansea

• By 2050, 

Swansea as a 

whole City and 

County will 

achieve Net Zero 

carbon emissions.

Di-

garbon

net 

2050

Net 

Zero 

2050

P
age 14



Amcanion        Objectives
A Net Zero                      

Swansea Council

• By 2030 Swansea 

Council  will 

achieve Net Zero 

carbon for its own 

“in scope” 

emissions.

Net 

Zero 

2030

Cyngor 

Abertawe 

Di-garbon net 

• Erbyn 2030, bydd 

Cyngor Abertawe 

yn gyngor di-

garbon net o ran ei 

allyriadau cwmpas.

Di-

garbon 

net 

2030

P
age 15



Abertawe Ddi-garbon Net 

A Net Zero Swansea

City and County of 

Swansea

P
age 16



Abertawe Ddi-garbon Net 

A Net Zero Swansea
• Mae Cyngor 

Abertawe yn 

gweithredu ond er 

mwyn gwneud 

gwahaniaeth go 

iawn mae angen i 

bawb yn Abertawe 

chwarae eu rhan.

• Swansea Council 

is taking action but 

to make a real 

difference we need 

everyone in 

Swansea to play 

their part.

P
age 17



Cyngor Abertawe Di-garbon Net 2030 

Net Zero Swansea Council 2030

P
age 18



Cyngor Abertawe Di-garbon Net 2030 

Net Zero Swansea Council 2030

• Ymagwedd 

integredig cyngor 

cyfan 

• Camau 

gweithredu 

cadarn sy'n 

targedu 

allyriadau 

cwmpas

• A whole Council 

integrated 

approach

• Robust actions 

targeting in scope 

emissions

P
age 19



Camau Gweithredu Allweddol ar gyfer Cyngor 

Abertawe Di-garbon Net

Key Actions for Net Zero Swansea Council

• Disodli cerbydau'r cyngor gyda 

cherbydau gwyrdd gan leihau 

allyriadau o danwyddau.

• Lleihau teithio gan staff sy'n 

defnyddio eu ceir eu hunain, hyrwyddo 

defnydd o drafnidiaeth gyhoeddus, 

rhannu ceir a defnyddio clwb ceir. 

• Lleihau allyriadau o adeiladau 

presennol y cyngor drwy fuddsoddi 

mewn mesurau effeithlonrwydd ynni. 

• Adeiladu ysgolion newydd ac 

adeiladau dinesig yn y dyfodol i 

safonau di-garbon net.  

• Defnyddio technoleg newydd i leihau 

allyriadau o oleuadau stryd e.e. 

goleuadau LED

• Buddsoddi mewn paneli solar a 

storfeydd batri yn nhai'r cyngor.

• Replace Council vehicles with green 

vehicles reducing emissions from 

fuels.

• Reduce staff travel using own cars, 

promoting public transport use, car 

pool and car club use. 

• Reduce emissions from existing 

council buildings through investment in 

energy efficiency measures. 

• Build new schools and future civic 

buildings to net zero standards.  

• Use new technology to reduce 

emissions from street lighting e.g. 

LEDs

• Invest in solar panels and battery 

storage for Council housing.

P
age 20



Camau Gweithredu Allweddol ar gyfer Cyngor 

Abertawe Di-garbon Net

Key Actions for Net Zero Swansea Council

• Creu ffermydd solar a 

phrosiectau adnewyddadwy

eraill ar dir sy'n eiddo i'r cyngor 

i wrthbwyso allyriadau carbon. 

• Cynyddu nifer y coed a 

bioamrywiaeth.  

• Hyrwyddo Ynys Ynni'r Ddraig

- un o'r prosiectau ynni gwyrdd 

mwyaf yn y byd sy'n darparu 

ateb ynni integredig gan 

gynnwys morlyn llanw.

• Prynu'r holl drydan o 

ffynonellau adnewyddadwy 

100% ac archwilio "nwy 

gwyrdd" 100%.

• Create solar farms and other 

renewable projects on council 

owned land to offset carbon 

emissions. 

• Increase tree cover and 

biodiversity.  

• Champion Dragon Energy Island 

- one of the largest green energy 

projects in the world delivering an 

integrated energy solution 

including a tidal lagoon.

• Purchase all electricity from 100% 

renewable sources and explore 

100% “green gas”.

P
age 21



Siarter ar Weithredu o ran yr Hinsawdd Cyngor Abertawe

Swansea Council Charter on Climate Action

• Net Zero 2030 Target

• Commits to 

collaborative working 

and engagement

• Leads by example 

and challenges 

others to join us in 

making commitment 

• Targed Di-garbon 

Net 2030

• Ymrwymo i weithio 

ac ymgysylltu ar y 

cyd 

• Arwain trwy 

esiampl ac yn herio 

eraill i ymuno â ni 

wrth ymrwymo

P
age 22



Addewid ar gyfer Abertawe Ddi-garbon Net

A Pledge for a Net Zero Swansea

• Cyfle i ymrwymo'n 

gyhoeddus i weledigaeth 

a rennir, ond mewn ffyrdd 

unigol.

• Potensial i alinio 

gweithgarwch amrywiol 

sefydliad partner o 

gwmpas nod cyffredin.

• Cynnwys dinasyddion, 

plant a phobl ifanc, 

busnes a'r trydydd 

sector.

• Opportunity to publically 

commit to a shared 

vision, but in individual 

ways.

• Potential to align partner 

organisation’s diverse 

activity around a common 

aim.

• Engage citizens, children 

& young people, business 

and third sector

P
age 23



Abertawe Ddi-garbon Net 2050 

Net Zero Swansea 2050

City and County 

of Swansea

Public sector

Community 

and 

Voluntary 

Groups

Business

Community 

Councils

Children & 

Young 

People

Citizens

Dinas a Sir 
Abertawe

Y sector 
cyhoeddus

Grwpiau 
cymunedol a 
gwirfoddol

Busnesau

Cynghorau 
cymuned

Plant a phobl 
ifanc

Dinasyddion

P
age 24



Abertawe Ddi-garbon Net 2050 Net 

Zero Swansea 2050

• Ymagwedd sy'n 

seiliedig ar 

gyfranogaeth

• Gweithio ar y cyd 

gyda phartneriaid, 

dinasyddion, 

busnesau a 

chymunedau.

• Involvement based 

approach

• Collaborative 

working with 

partners, citizens, 

business and 

communities.

P
age 25



Cynnwys

• Dechrau 

trafodaethau tymor 

hir dros ddegawdau

• Sefydlu 

gweledigaeth a 

rennir ac ymagwedd 

strategol i ymdrechu 

i gyflawni Abertawe 

Ddi-garbon Net 2050

• Grymuso a galluogi 

camau gweithredu

• Ymagwedd Tîm 

Abertawe

Engagement

• Start of a long term 

dialogue over 

decades

• Will establish shared 

vision and strategic 

approach to strive 

toward Net Zero 2050

• Will empower and 

enable action

• Team Swansea 

approach

P
age 26



Y Camau Cyntaf
• Cynnwys tymor byr 

wedi'i gyfyngu gan y 

pandemig ond yn rhy 

bwysig i'w ohirio.

• Arolwg ar-lein, cipolwg 

ar gyfryngau 

cymdeithasol ac offeryn 

trafod ac ymateb i 

grwpiau 

hunanarweiniedig.

• Sefydlu cyfleoedd i 

weithio ar y cyd trwy'r 

Bwrdd Gwasanaethau 

Cyhoeddus a 

phartneriaid allweddol

First Steps
• Short term engagement 

limited by pandemic but 

too important to delay.

• Online survey, social 

media snap shot and self 

led group discussion and 

response tool.

• Establish opportunities to 

work collaboratively via 

the Public Services Board 

and key partners.

P
age 27



Cwestiynau ar 

gyfer y BGC
• Oes cwmpas posib ar 

gyfer ymagwedd 

gydweithredol dan 

arweiniad BGC?

• Ydy'r BGC wedi 

ymrwymo i 

egwyddorion tebyg?

• Oes unrhyw feysydd 

penodol y byddai'r 

BGC yn gweld gwerth 

mewn gweithio gyda'i 

gilydd?

Questions for PSB
• Is there potential scope 

for a PSB led 

collaborative approach?

• Are the PSB committed to 

similar principles?

• Are there any specific 

areas the PSB would see 

value in working 

together?

P
age 28



Diolch

www.abertawe.gov.uk/newidynyrhinsawdd

Thank You

www.swanseacouncil/climatechange

P
age 29



YMGYRCH DAWNS GLAW – TASGLU AMLASIANTAETHOL

OPERATION DAWNS GLAW - Multi Agency Task Force

cyflwyniad i’r

presentation to 

Bwrdd Gwahanaethau Cyhoeddus

Public Services Board

Mydrian Harries

Y Cyd-grŵp Tanau Bwriadol (Cadeirydd)

Joint Arson Group (Chair)

2021

YMGYRCH DAWNS GLAW 
[...]
AWNS GLAW 2021

Tanau Bwriadol yng Nghymru – Tueddiadau Hirdymor

P
age 31



YMGYRCH DAWNS GLAW / OPERATION DAWNS GLAW 2021

Ffigurau Tanau Glaswellt Blynyddol

Annual Grass Fires figures

P
age 32



A view from above… 

YMGYRCH DAWNS GLAW / OPERATION DAWNS GLAW 2021

Copernicus – Earth 
Observation Satellite

2020 Land Fire damage 
assessment

6,580 hectares grassland burnt, 
equates to over 9, 000 football 

pitches

Golygfa oddi uchod...

P
age 33



Beth y mae'r data'n ei ddweud wrthym?

What does the Data tell us? 

YMGYRCH DAWNS GLAW / OPERATION DAWNS GLAW 2021

P
age 34



Beth y mae'r data'n ei ddweud wrthym? 

What does the Data tell us? 

YMGYRCH DAWNS GLAW / OPERATION DAWNS GLAW 2021

P
age 35



P
age 36



P
age 37



9

Beth yw Ymgyrch Dawns Glaw? 

▪ Gwanwyn 2015 – Uwchgynhadledd Tanau 

Glaswellt

▪ 2016 – Y Bwrdd Strategol ar gyfer Lleihau 

Tanau Bwriadol yn cael ei atgyfodi i ganolbwyntio 

ar ddull amlasiantaethol o leihau Tanau Glaswellt 

Bwriadol yn ardal de Cymru;

▪ Y Cyd-grŵp Llosgi Bwriadol yn cael y dasg o 

gyflawni 'Tasglu Newydd' i frwydro yn erbyn 

Tanau Glaswellt Bwriadol yng Nghymru, o dan yr 

enw grŵp prosiect 'Dawns Glaw'. Ymhlith yr aelodau 

mae:

▪ 3 Gwasanaeth Tân ac Achub Cymru

▪ Y 4 Gwasanaeth Heddlu 

▪ Y Swyddfa Dywydd

▪ Cyfoeth Naturiol Cymru

▪ Iechyd Cyhoeddus Cymru

▪ Y Gwasanaeth Prawf

▪ Llywodraeth Cymru

▪ Crimestoppers

▪ Cymdeithasau Cominwyr a Pherchnogion Tir

▪ CFfI

▪ PONT

▪ Strategaeth Lleihau Tanau Bwriadol Cymru 

2019-2022

▪ Spring 2015 – Grass Fire Summit

▪ 2016 - Strategic Arson Reduction Board 

(SARB) resurrected to focus a multi-agency 

approach to reducing Deliberate Grass Fires in the 

South Wales area;

▪ Joint Arson Group (JAG) tasked to deliver 

on new ‘New Task Force’ to combat Deliberate 

Grass Fires in Wales, under the project group 

name of ‘Dawns Glaw’ (or Rain Dance). Members 

include:

▪ 3 Wales FRS

▪ 4 Police Services 

▪ Met Office

▪ National Resources Wales

▪ Public Health Wales

▪ Probation Service

▪ Welsh Government

▪ Crimestoppers

▪ Commoners & Land Owners Associations

▪ YFC

▪ PONT

▪ Wales Arson Reduction Strategy 2019 -

2022

What is Operation Dawns Glaw?

P
age 38



10

Beth y mae Ymgyrch Dawns 
Glaw yn ei wneud?  

▪ Dull amlasiantaethol Cymru gyfan

▪ Yn dod â ffocws pwrpasol ar danau glaswellt 

bwriadol yng Nghymru

▪ Yn nodi'r rheiny yr effeithir arnynt ac yn archwilio 

achosion y digwyddiadau hyn 

▪ Yn ymgysylltu ag ystod o bartneriaid ar yr 

achosion hynny a'r effeithiau 

▪ Yn rhoi ystod o ymyraethau ar waith i leihau'r 

digwyddiadau hyn

▪ Yn rhannu data allweddol i nodi tueddiadau ac i 

gynorthwyo o ran cynllunio ataliol

▪ Strategaeth Gyfathrebu bwrpasol sy'n effeithio ar 

yr holl addysg, ymgysylltu ac ymyraethau ledled 

yr holl Bartneriaid

▪ Yn codi ymwybyddiaeth o danau glaswellt 

bwriadol ledled Cymru er mwyn ceisio leihau eu 

nifer

▪ All Wales multi-agency approach

▪ Brings a dedicated focus upon deliberate grass 

fires in Wales

▪ Identifies those who are impacted and examines 

the causes for these events 

▪ Engages a range of partners on such cause and 

effects

▪ Puts in place a range of interventions to reduce 

these incidents

▪ Shares key data to identify trends and assist 

preventative planning

▪ Dedicated Communications Strategy affecting all 

education, engagement and intervention across 

all Partners

▪ Raises awareness of deliberate grass fires across 

Wales in an attempt to reduced their occurrence

What does Operation Dawns 
Glaw do? 

P
age 39



11

▪ Bod yn gyfarwydd â'r Tasglu a'i nodau – gyda 
dyddiad lansio a 1taf Mawrth 2021

▪ Sicrhau bod ymwybyddiaeth o danau glaswellt 
bwriadol yn cael ei ystyried o fewn 
swyddogaeth y Bwrdd Gwasanaethau 
Cyhoeddus

▪ Annog ymgysylltiad ehangach y Cymunedau er 
mwyn lleihau digwyddiadau o'r fath

▪ Cyfrannu at y gwaith o godi ymwybyddiaeth o 
effeithiau tanau glaswellt bwriadol yn y sir

▪ O bosibl rhannu data allweddol i nodi 
tueddiadau lleol ac i gynorthwyo o ran cynllunio 
ataliol

▪ Parhau â'r gwaith cyfathrebu da – gan gynnwys 
ymgyrchoedd ar y cyfryngau cymdeithasol

▪ Cyrchu a rhannu deunyddiau ar gyfer y 
Cyfryngau o www.mawwfire.gov.uk

▪ Be familiar with the Task Force and its aims –
with a launch date of 1st March 2021

▪ Ensure that deliberate grass fire awareness is 
considered within the PSB function

▪ Encourage wider engagement of Communities to 
reduce such events

▪ Contribute to raising awareness of the impact 
from deliberate grass fires within the County

▪ Potentially share key data to identify local trends 
and assist preventative planning

▪ Continue the good communication – including 
Social media campaigns

▪ Access and Share Media materials from 
www.mawwfire.gov.uk

Sut y gall y Bwrdd 
Gwasanaethau Cyhoeddus 

gynorthwyo?

How can the Public Services 
Board assist?

P
age 40

http://www.mawwfire.gov.uk/


12

P
age 41



Diwedd / End
Cysylltiadau / Contacts:

Yr Ymgyrch Dawns Glaw (Arweinydd) a’r Cyd-grŵp Tanau Bwriadol (Cadeirydd)

Operation Dawns Glaw (Lead) and Joint Arson Group (Chair) 

Mr Mydrian Harries

Gwasanaeth Tân ac Achub Canolbarth a Gorllewin Cymru  

Mid & West Wales Fire & Rescue Service

e-bost / e-mail: m.harries@mawwfire.gov.uk

Ffôn  / Tel: 01267 226 806

YMGYRCH DAWNS GLAW / OPERATION DAWNS GLAW 2021

P
age 42

mailto:m.harries@mawwfire.gov.uk
http://www.bbc.co.uk/news/uk-wales-32389781


Julie James AS/MS 
Y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol 
Minister for Housing and Local Government  
 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Julie.James@llyw.cymru                  
Correspondence.Julie.James@gov.Wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspond
[...]
s 

Materials 

Over-heads 

 

Totals 
 

ANY OTHER FUNDING FOR THE PROGRAMME/PROJECT  

Name of Funder Amount (£) Secured Y/N 

N/A   

 

P
age 88



PROFILE FOR NRW PAYMENTS 

Amount of instalment (£) Output delivered and evidenced Payment date 

1,500 Final report 
 

31st March 2021 

 

P
age 89


	Agenda
	 Aelodaeth
	3 Cofnodion.
	Minutes

	4 Y Diweddaraf ar Gamau Gweithredu o'r Cyfarfod Blaenorol.
	6 Agenda Werdd/Newid yn yr Hinsawdd.
	8 Ymgyrch Dawns Glaw 2021. (Cyflwyniad)
	9 Adborth o Gyfarfod y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus gyda'r Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol a Chymeradwyo Ymateb Ysgrifenedig.
	09b - Item 2.3 Feedback from PSB Meeting with Minister

	10 Diweddariad/Llinell Amser Yr Asesiad Lles Lleol (Rhanbarthol).
	10b - Item 2.6 PSB JC 080421 Appendix Ci Letter to PSB Chairs - Assessments of local well-being
	10c - Item 2.6 PSB JC 080421 Appendic Cii Assessment_Expectations_WG&FGC

	11 Grant Cymorth Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Llywodraeth Cymru.
	11b - Item 3.1. Welsh Gov PSB Support Grant - Annex 1 - criteria - English
	11C

	12 Cyllid Grant Cyfoeth Naturiol Cymru.





Minutes of the meeting


 
 

 

 

Cofnodion Cyfarfod y Cyd-bwyllgor Bwrdd 
Gwasanaethau Cyhoeddus Abertawe 

 
O bell drwy Microsoft Teams  

Dydd Iau, 8 Ebrill 2021 am 3.00 pm 

 
Yn Bresennol: Y Cynghorydd A S Lewis (Cadeirydd) oedd yn llywyddu 

 
Mark Brace,  Swyddfa Comisiynydd yr Heddlu a Throseddu 
Mark Brier, Heddlu De Cymru 
Amanda Carr, Cyngor Gwasanaethau Gwirfoddol Abertawe 
Jan Curtice, Gwasanaeth Tân ac Achub Canolbarth a Gorllewin Cymru 
Martyn Evans, Cyfoeth Naturiol Cymru 
Sian Harrop-Griffiths, Bwrdd Iechyd Prifysgol Bae Abertawe 
Adam Hill, Cyngor Abertawe 
Roger Thomas, Gwasanaeth Tân ac Achub Canolbarth a Gorllewin Cymru 
Nuria Zolle, Bwrdd Iechyd Prifysgol Bae Abertawe (Aelod Annibynnol) 

 
Hefyd yn bresennol: 
Leanne Ahern, Cyngor Abertawe 
Mydrian Harris, Gwasanaeth Tân ac Achub Canolbarth a Gorllewin Cymru 
Steve King, Cyngor Abertawe 
Allison Lowe, Cyngor Abertawe 
Martin Nicholls, Cyngor Abertawe 
Paul Thomas, Cyngor Abertawe 
 
Ymddiheuriadau am absenoldeb 
Deanne Martin, Gwasanaeth Carchardai a Phrawf Ei Mawrhydi 
Trudi Meyrick, Heddlu De Cymru 
Joanna Sartin, Gwasanaeth Carchardai a Phrawf Ei Mawrhydi 
Rob Stewart, Cyngor Abertawe 
Mark Wade, Grŵp Iechyd a Thai 
 

29 Datgeliadau o Fuddiannau Personol a Rhagfarnol. 
 
Ni wnaethpwyd unrhyw ddatganiadau. 
 

30 Cofnodion. 
 
Cytunwyd y dylid cymeradwyo a llofnodi cofnodion Cyd-bwyllgor Bwrdd 
Gwasanaethau Cyhoeddus Abertawe a gynhaliwyd ar 11 Chwefror 2021 fel cofnod 
cywir. 
 

31 Y Diweddaraf ar Gamau Gweithredu o'r Cyfarfod Blaenorol. 
 
Rhoddodd Adam Hill, Cyngor Abertawe, yr wybodaeth ddiweddaraf am y camau 
gweithredu sy'n deillio o'r cyfarfod blaenorol. 



Cofnodion cyfarfod y Cyd-bwyllgor Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Abertawe (Dydd Iau, 8 
Ebrill 2021) Parhad 

 

 
Er nad oedd y camau wedi'u cwblhau, roedd pethau wedi symud ymlaen a byddai'n 
diweddaru ymhellach fel rhan o Gofnod rhif 37, "Diweddariad/Llinell Amser yr 
Asesiad Lles Lleol (Rhanbarthol)". 
 
Cytunwyd y dylid nodi'r diweddariad. 
 

32 Cwestiynau Gan y Cyhoedd. 
 
Ni chafwyd unrhyw gwestiynau gan y cyhoedd. 
 

33 Agenda Werdd/Newid yn yr Hinsawdd. 
 
Rhoddodd Martin Nicholls, Cyfarwyddwr Lleoedd Cyngor Abertawe, gyflwyniad ar yr 
Agenda Werdd/Newid yn yr Hinsawdd o'r enw "Abertawe Ddi-garbon Net". 
 
Amlinellodd: 
 
 Y cerrig milltir o ran yr hinsawdd hyd yma; 
 Y daith hyd yn hyn (Cyngor Abertawe Di-garbon Net erbyn 2030); 
 Yr amcanion; 
 Siarter Gweithredu ar y Newid yn yr Hinsawdd Abertawe a sut yr oedd yn 

cysylltu â deddfwriaeth a pholisïau perthnasol eraill; 
 Camau gweithredu allweddol ar gyfer Cyngor Abertawe Di-garbon Net; 
 Siarter Cyngor Abertawe ar Weithredu ar y Newid yn yr Hinsawdd; 
 Addewid ar gyfer Abertawe Ddi-garbon Net erbyn 2050; 
 Ymgysylltu; 
 Y camau cyntaf; 
 
Daeth â’r cyflwyniad i ben drwy ofyn: 
• A oedd lle posib i ddull cydweithredol a arweinir gan y BGC? 
• A oedd y BGC wedi ymrwymo i egwyddorion tebyg? 
• A oedd unrhyw feysydd penodol y byddai'r BGC yn gweld gwerth mewn 

gweithio gyda'i gilydd? 
 
Trafodwyd y materion canlynol: 
 
Effaith tanau glaswellt a difrod i goedwigaeth; 
Caffael cerbydau trydan ar y cyd; 
Teithio cynaliadwy (gan gynnwys teithio i'r gwaith); 
Mwy o bobl yn beicio yn ystod y cyfnod clo; 
Defnyddio ystadau a'r posibilrwydd o rannu swyddfeydd gyda phartneriaid yn fwy 
effeithiol (canolfannau cymunedol); 
 
Dywedodd y Cyfarwyddwr Lleoedd y byddai'r cyngor yn hapus i rannu dysgu a'u 
profiadau er mwyn osgoi i bartneriaid wneud yr un camgymeriadau.  Gofynnodd i 
bartneriaid: 
 
1) Ymuno â'r Siarter Newid yn yr Hinsawdd; 
2) Ymrwymo i'w cynllun gweithredu sefydliadol unigol eu hunain. 



Cofnodion cyfarfod y Cyd-bwyllgor Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Abertawe (Dydd Iau, 8 
Ebrill 2021) Parhad 

 

 
Cam Gweithredu:  
 
1) Bydd partneriaid yn darparu manylion cyswllt cynrychiolydd ym mhob 

sefydliad i Leanne Ahern/Martin Nicholls er mwyn i'r trafodaethau cychwynnol 
ddechrau;  

2) Martin Nicholls, Cyngor Abertawe, i ddarparu'r wybodaeth ddiweddaraf am 
feysydd blaenoriaeth ac adborth ar y ffordd ymlaen mewn Cyd-bwyllgor 
Gwasanaethau Cyhoeddus yn y dyfodol. 

 
34 Llinellau Sirol, Camddefnyddio Sylweddau, Ymddygiad Gwrthgymdeithasol - 

Partneriaeth Abertawe Mwy Diogel, Y Stryd Fawr. 
 
Rhoddodd Paul Thomas, Cyngor Abertawe, yr wybodaeth ddiweddaraf am Linellau 
Sirol, Camddefnyddio Sylweddau, Ymddygiad Gwrthgymdeithasol – Partneriaeth 
Abertawe Mwy Diogel, Y Stryd Fawr fel a ganlyn: 
 
 Cytunwyd ar ganiatâd cynllunio ac roedd contractwyr ar y safle yn adnewyddu 

safleoedd gwag ar ben uchaf y Stryd Fawr; 
 Roedd gwaith ymgysylltu â'r gymuned wedi parhau o ran y bwriad i 

ddefnyddio'r 3 uned fusnes wag; 
 Llinellau Sirol – er bod nifer o linellau sirol yn gweithredu yn Abertawe, roedd 

yr holl bobl ifanc dan sylw yn cael eu trin fel dioddefwyr.  Roedd nifer o 
warantau cyffuriau wedi'u cynnal ar ben uchaf y Stryd Fawr/Matthew Street.  
Roedd dulliau stopio a chwilio a chasglu gwybodaeth wedi parhau.   
Gosodwyd posteri yn Matthew Street a'r Stryd Fawr yn nodi bod gwaith cudd 
yr Heddlu yn parhau. Roedd hwn yn amlinellu'r cydweithio rhagorol a oedd yn 
parhau rhwng Heddlu De Cymru, yr Adran Dai, yr Uned Cefnogi 
Cymdogaethau (NSU) a cheidwad y Stryd Fawr wrth gyfeirio at faterion a 
risgiau yn yr ardal ac o'i chwmpas. Roedd wedi arwain at nodi gwendidau 
sylweddol. 

 Camddefnyddio sylweddau – roedd gwaith allgymorth yn y Stryd Fawr wedi 
parhau yn ystod y pandemig.  Mae'r prosiect Cymorth, Lles, Eiriolaeth, 
Galluogi (SWAN) a arweinir gan Gymorth i Fenywod yn ymddangos ar y Stryd 
Fawr bedair noson yr wythnos yn gweithio ar y fan.  Y gobaith oedd y byddai 
eiddo gwag ar ben uchaf y stryd fawr yn cael ei ddefnyddio fel cyfleuster 
amgen, gan arwain at amgylchedd mwy croesawgar.  Gellid gweld rhwng 10-
20 o weithwyr rhyw y noson.  Roedd cyfleuster cyfnewid nodwyddau a nyrs 
iechyd rhywiol hefyd ar gael ar y fan a chynhaliwyd profion feirws a gludir yn y 
gwaed unwaith y mis.  Roedd chwe gweithiwr rhyw wedi cymryd rhan ym 
mhroses y Gwasanaeth Mynediad Cyflym at Bresgripsiynau (RAPS) a 
gynhaliwyd gan Dyfodol. Roedd hon yn enghraifft wych o ddull integredig o 
weithio ar raddfa fach er bod angen ystyried darparu gwasanaethau'n 
ehangach. Gellid gwella'r cyngor ar ymgysylltu/leihau niwed mewn 
fferyllfeydd.  Gwaith parhaus gyda'r tîm trais yn erbyn menywod, cam-drin 
domestig a rhywiol (VAWDASV) a Chynhadledd Amlasiantaeth Asesu Risg 
(MARAC) gweithwyr rhyw mewn perthynas â chyngor ar iechyd rhywiol a 
cham-drin domestig ynghyd â gwasanaethau cymorth ychwanegol.  Amcan yr 
Heddlu; chwilio dadansoddi; ymateb; asesu (OSARA)mae cynllun gweithredu 



Cofnodion cyfarfod y Cyd-bwyllgor Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Abertawe (Dydd Iau, 8 
Ebrill 2021) Parhad 

 

datrys problemau asesu bellach yn golygu bod yr holl bartneriaid yn gallu 
cyfrannu at broses cynllun gweithredu OSARA ar gyfer y Stryd Fawr. 

 Roedd ymgynghoriad Gorchymyn Diogelu Mannau Agored Cyhoeddus 
(GDMAC) bellach wedi cau, ond roedd cyllid wedi'i sicrhau o'r blaen i wella 
goleuadau ac edrychiad a naws gyffredinol pen uchaf y Stryd Fawr, celfi stryd 
a mannau cyhoeddus yr ardal, waeth beth fo canlyniad y GDMAC. 

 
Dywedodd Adam Hill y byddai'r BGC yn parhau i dderbyn diweddariadau rheolaidd 
gan y Bartneriaeth Diogelwch Cymunedol drwy Paul Thomas a'i dîm. Yn ogystal, 
byddai'r Dull Integredig o fynd i'r afael â Chamddefnyddio Sylweddau ar gyfer y 
rhanbarth yn cysylltu â'r gwaith sy'n cael ei wneud ar hyn o bryd. 
 
Cam gweithredu:  cofnodi'r wybodaeth ddiweddaraf. 
 

35 Ymgyrch Dawns Glaw 2021. (Cyflwyniad) 
 
Rhoddodd Mydrian Harries, Gwasanaethau Tân ac Achub Canolbarth a Gorllewin 
Cymru gyflwyniad ar Ymgyrch Dawns Glaw 2021 a oedd yn dasglu amlasiantaethol 
a sefydlwyd yn 2016 yn dilyn cryn dipyn o danau glaswellt yn 2015. 
 
Amlinellodd: 
 

 Tanau bwriadol yng Nghymru – Tueddiadau Hirdymor; 

 Ffigurau ar gyfer nifer y tanau glaswellt blynyddol; 

 Cipolwg o'r uchod......; 

 Beth mae'r data yn ei ddweud wrthym; 

 Beth yw Ymgyrch Dawns Glaw?; 

 Beth mae Ymgyrch Dawns Glaw yn ei wneud?; 

 Sut y gall y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus gynorthwyo?; 
 

Trafododd y partneriaid feysydd problemus, gan gynnwys Mynydd Cilfái, y tybiwyd 
mai hon oedd y goedwig drefol fwyaf yng Nghymru ac awgrymodd gysylltu â Paul 
Thomas i sicrhau y gallai unrhyw faterion diogelwch cymunedol gael eu hyrwyddo 
a'u datrys ar y cyd gan bartneriaid.  Y gobaith oedd y byddai Cyfoeth Naturiol Cymru 
yn gallu parhau i ddarparu'r arian grant, ond byddai hyn yn dibynnu ar ddigon o 
adnoddau cyllidebol. 

 
Diolchodd y Cadeirydd a'r partneriaid i Mydrian Harries am y cyflwyniad llawn 
gwybodaeth. 
 
Cytunwyd y dylid nodi'r cyflwyniad. 
 

36 Adborth o Gyfarfod y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus gyda'r Gweinidog Tai 
a Llywodraeth Leol a Chymeradwyo Ymateb Ysgrifenedig. 
 
Dywedodd y Cadeirydd ei bod wedi bod yn bresennol mewn cyfarfod gyda'r 
Gweinidog, ynghyd ag Adam Hill a Roger Thomas.  Un o'r negeseuon allweddol a 
amlygwyd yn y cyfarfod oedd y byddai'r BGC yn parhau ac y byddai uno gwirfoddol 
yn cael ei groesawu.  Fodd bynnag, roedd yn amlwg y byddai Awdurdodau Lleol 
unigol yn dymuno cynnal eu hunigoliaeth mewn unrhyw uno. 



Cofnodion cyfarfod y Cyd-bwyllgor Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Abertawe (Dydd Iau, 8 
Ebrill 2021) Parhad 

 

 
Gallai cyfuno fod yn ganlyniad cadarnhaol er mwyn lleihau nifer y cyfarfodydd a 
chanolbwyntio ymdrechion er mwyn ychwanegu gwerth.  Awgrymwyd bod pynciau 
fel Diogelwch Cymunedol a Newid yn yr Hinsawdd yn rhannu cyffredinrwydd ar gyfer 
BGC unedig Abertawe a Chastell-nedd Port Talbot.  Fodd bynnag, roedd yn amlwg y 
byddai angen i unrhyw Asesiad Lles ganolbwyntio ar faterion lleol. 
 
Roedd ymateb wedi'i ddrafftio i'r Gweinidog, ond cytunwyd y dylid cynnal 
trafodaethau pellach yn y cyfarfod nesaf. 
 
Cam Gweithredu: Cynnal trafodaethau pellach yng nghyfarfod nesaf BGC ar y Cyd 
Abertawe. 
 

37 Diweddariad/Llinell Amser Yr Asesiad Lles Lleol (Rhanbarthol). 
 
Cyflwynodd Steve King, Cyngor Abertawe, adroddiad i nodi datblygiadau diweddar 
wrth baratoi ar gyfer yr Asesiad Lles Lleol nesaf yn 2022. 
 
Dywedodd fod pethau wedi datblygu ychydig ers y cyfarfod diwethaf.  Roedd Bwrdd 
Gwasanaethau Cyhoeddus Castell-nedd Port Talbot wedi ysgrifennu at Gadeirydd 
BGC Abertawe i awgrymu eu bod yn gweithio ar ddull cyffredin o gynnal Asesiadau 
Lles Lleol gyda chyfarfod y Bwrdd Cydlynu wedi'i drefnu ar gyfer 16 Ebrill 2021. 
 
Yn ogystal, derbyniwyd adroddiadau Llywodraeth Cymru a Chomisiynydd  
Cenedlaethau'r Dyfodol ac roeddent wedi'u hatodi yn Atodiad C.  
 
Gan fod y dimensiwn rhanbarthol yn dal i ddod o hyd i'w ffordd, cynigiwyd y dylid 
sefydlu grŵp asesu golygyddol cysgodol i ddechrau edrych ar wahanol dasgau, ond 
dylid nodi y byddai hon yn broses gyfnewidiol.  Amlinellwyd amserlen ddrafft ym 
mharagraff 2.7 o'r adroddiad. 
 
Trafododd partneriaid y mater yn fanwl iawn a chytunwyd y byddai grŵp asesu 
golygyddol cysgodol lleol yn dechrau er mwyn casglu'r data perthnasol ac y gallai 
gweithgorau/grwpiau golygyddol lleol ddod at ei gilydd yn ddiweddarach er mwyn 
cyd-gynhyrchu i fodloni gofynion y Ddeddf. 
 
Cytunwyd: 
 
1) y dylai'r Cyd-bwyllgor nodi'r adroddiad. 
2) Bod y Pwyllgor yn nodi'r canllawiau sy'n dod i'r amlwg gan Lywodraeth Cymru 

a Chomisiynydd Cenedlaethau'r Dyfodol. 
3) Yn amodol ar ddatblygiadau ar lefel ranbarthol, gan gynnwys y Bwrdd Cyd-

gysylltu rhanbarthol arfaethedig, sefydlir Grŵp Asesu Golygyddol Cysgodol 
Abertawe i ddatblygu'r Asesiad Lles Lleol i ddechrau. 

 
38 Grant Cymorth Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Llywodraeth Cymru. 

 
Er gwybodaeth - heb ei drafod. 
 
 



Cofnodion cyfarfod y Cyd-bwyllgor Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Abertawe (Dydd Iau, 8 
Ebrill 2021) Parhad 

 

39 Cyllid Grant Cyfoeth Naturiol Cymru. 
 
Cyfeiriodd Adam Hill, Cyngor Abertawe, at Grant Cyfoeth Naturiol Cymru.  
Dywedodd fod angen gwybodaeth derfynol am gyfran o'r £25,000 erbyn yr wythnos 
nesaf.  Byddai ceisiadau llwyddiannus yn cael eu hadrodd maes o law. 
 

40 Rhaglen Waith ar Gyfer y Dyfodol: 
 
Adroddodd y Cadeirydd ar Raglen Waith y dyfodol. 
 
Cytunwyd y dylid gohirio'r "Sesiwn ddatblygu Aelodau Bwrdd" ac eitemau agenda 
"Dyletswydd Economaidd-Gymdeithasol" nes cyfarfod yn y dyfodol.  
 
 
 
Daeth y cyfarfod I ben am 5.01 pm 
 
 

Cadeirydd 
 


